Gen., VIII, 11.

Luc, X, 1.

Luc, X, 17.

Gen. VIII, 12.

Jo., XIV, 16.

Gen., IX, 20.

Ps. LXXIX, 9 (Vulg.)

Es., V, 7.

præformat Spiritu Sancto emisso in æternum (in)<sup>1</sup> fidelium animis permanente.

15. Iam<sup>2</sup> uero de fructu plantatæ uineæ ebrietas passionis est species. Vineam enim ex Egypto translulit et plantauit Dominus, et rursum : *Vinea Domini Sabaoth domus Israhel est*. Ex operibus enim translati et plantati populi sui passionis est causa. Quam Noe ebrietatem si forte quis non pertinere[se]<sup>3</sup> ad speciem dominicæ mortis existimabit, de consequentibus arguetur, cum<sup>4</sup> potatus in euangeliis calix mortem passionis ostendat. Tres autem filii cum essent, nuditas patris ridetur ab uno et rursum contegitur a duobus ; sed cum duo unianimiter texerint, maledicto tertio in duobus tamen operis unius diuersa benedictio est. Sub his autem<sup>5</sup> tribus filiis uniuersitas hominum monstratur, id est sub lege uiuentium et sub gratia iustificatorum et gentium. Ex quibus gentes mortem Domini<sup>6</sup> et nudum Dei corpus irri-  
dunt, in duobus autem contegentibus nuditatem lex et gratia continetur.

16. Quia<sup>7</sup> autem Iaphet in domibus Sem collocatur, figuram gentium ostendit, quæ ad fidem inductæ sunt ; Sem uero Israhelitici populi personam gerit

1 add. Lin. — 2 Iam... Israhel est traditur etiam in B. — 3 del. Gm. — 4 cum Lin quamquam A. — 5 sub his autem... mortem traditur etiam in B. — 6 Domini... continetur habetur tantum in B. — 7 quia autem... populos signat (§ 19 infine) traditur tantum in B.

transporté et planté<sup>1</sup>. Si par hasard quelqu'un juge que l'ivresse de Noé n'a pas de rapport avec le type de la mort du Seigneur, il sera convaincu par les événements qui viendront puisque dans l'Évangile le calice bu par le Seigneur montre quelle mort il devait souffrir. Or, sur les trois fils, l'un se moque de la nudité de son père, les deux autres la couvrent ; mais bien que tous deux l'aient couverte d'un même accord, après la malédiction du troisième, une bénédiction différente leur est accordée en récompense d'une même œuvre. Ces trois fils représentent l'ensemble du genre humain : ceux qui vivent sous la Loi, ceux qui sont justifiés par la Grâce, et les païens. Parmi eux, les païens se moquent de la mort du Seigneur et du corps nu de Dieu ; tandis que les deux autres qui couvrent cette nudité figurent la Loi et la Grâce<sup>2</sup>.

XVI. Le séjour de Japhet dans les demeures de Sem est la figure des nations qui ont été introduites à la Foi ; Sem tient le rôle du peuple d'Israël<sup>3</sup>...

1. Cf. in *Matth.* XXII, 1 : «... patrem Deum... qui populum Israel in proventus optimorum fructuum plantauerit... »

2. Cf. *Cyp., Ep.* LXIII, 3 : « Inuenimus et in Genesi circa sacramentum Noe hoc idem præcurrens et figuram dominicæ passionis illic existisse quod uinum bibit, quod inebriatus est, quod in domo sua nudatus est, ... quod nuditas illa patris a medio filio denotata est, sed et foras nuntiata, a duobus uero maiore et minore contexta et cetera, quæ necesse non est exsequi, cum satis sit hoc solum complecti quod Noe typum futuræ ueritatis ostendens non aquam sed uinum biberit et sic imaginem dominicæ passionis expresserit. » Cf., de même, *Aug., contra Faust.* XII, 23 : « Jam uero illud quod de uinea, quam plantauit, inebriatus Noe nudatus est in domo sua, cui non appareat Christus passus i gente sua ? Tunc enim nudata est mortalitas carnis ejus, Judæis scandalum, Gentibus stultitia, ipsis autem uocatis Judæis et Gentibus, tanquam Sem et Japheth, Dei uirtus et Dei sapientia ... Proinde in duobus filiis, maximo et minimo, duo populi figurati. »

3. Malgré la lacune que présente ici encore notre manuscrit, la pensée de saint Hilaire est bien claire : Japhet, figure des Gentils, habite sur les territoires de Sem, figure du peuple juif, comme les Gentils qui se convertissent ont part aux réalités spirituelles que Dieu avait d'abord réservées aux Juifs. Voir *JUSTIN, Dial.* CXXXIX, 3.

*Matth.*,  
XX, 22.  
*Gen.*, IX,  
22-27.

*Gen.*, IX,  
27.

## DE ABRAHAM

17. ....  
Sarra etiam ecclesiam signat, Agar synagogam .....

Semen<sup>1</sup> autem uocatum in Ysaac Christum esse monstrat; in quo etiam præfiguratio passionis est edita, cum a patre ad hostiam uocatur, cum ligna<sup>2</sup> sacrificii suscipit, cum ad consummationem hostiæ aries assistit.....

18. In littera Abræ addita unus est numerus, in ea, quæ Sarre accedit, centum habentur et saluator relictis nonaginta nouem in montibus abiit unam, quæ errauerat, quærere. Ergo unus numerus in littera Abræ additur. Unus est enim Dominus Iesus

1 semen Wilmart (*Rev. bened. XXVII 14*) Sem B. — 2 ligna Wilmart lingua B.

1. Cf. *Tract. Orig.* III, p. 24 : Sarra enim libera et nobilis typum habebat ecclesie... Agar ergo, ancilla Sarrae, typum synagogæ perspicue portabat. »

2. Le sacrifice d'Isaac était sans doute une des figures les plus claires de l'Ancien Testament et la tradition est universelle à y reconnaître une préfigure de la Passion. Voici quelques témoins particulièrement représentatifs de cette tradition tant en Occident qu'en Orient. TERTULL., *adv. Jud.* X : « Itaque in primis Isaac cum a patre hostia duceretur et lignum ipsi sibi portaret, Christi exitum jam tunc endotabat in victimam concessi a Patre, lignum passionis suæ bajulantis. » *adv. Marc.* III, 18, cf. *de Pat.* VI ; CYP., *de bono pat.* 10 : « Isaac ad hostiæ dominicæ similitudinem præfiguratus. » Cf. *De Pascha Comp.* 10 ; ORIG., *in Gen. Hom.* VIII, 6 : « Quod ipse sibi ligna ad holocaustum portat Isaac, illa figura est quod et Christus ipse sibi bajulavit crucem. » Cf. *in Gen.*, P.G. XII, p. 113. Voir enfin AUG., *contra Faust.* XII, 25 : « Quis alius dñ Isaac lignum sibi portabat ad victimam, nisi qui crucem sibi ad passionem portabat ? »